
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

51

Brno 2010



PŘEHLED VÝZKUMŮ
Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 51
Volume 51

Číslo 1–2
Issue 1–2

Předseda redakční rady
Head of editorial board Pavel Kouřil

Redakční rada
Editorial Board Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski,

Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor
Editor in chief Petr Škrdla

Výkonná redakce
Assistant Editors Soňa Klanicová, Marián Mazuch, Ladislav Nejman, Olga Lečbychová,

Rudolf Procházka, Jiří Juchelka, Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba
Executive Editors, Typography Pavel Jansa, Ondřej Mlejnek

Software
Software Spencer Kimball, Peter Mattis, GIMP Development Team 2008: GNU

Image Manipulation Program, 2.6.1
GRASS Development Team 2008: Geographic Resources Analysis
Support System, 6.3.0
Kolektiv autorů 2008: Inkscape, 0.46
Kolektiv autorů 2005: LATEX2ε

Fotografie na obálce
Cover Photography Bronzové artefakty nalezené v depotech na hradišti „Tabulová hora“

u Klentnice. Srov. studii A. Navrátila. Foto J. Špaček.
A foto of bronze artifacts found in hoards in the hill fort „Tabulová
hora“ near Klentnice. See the study of A. Navrátil. Photo by J. Špaček.

Adresa redakce
Adress Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.

Královopolská 147
612 00 Brno
E-mail: pv@iabrno.cz

Webové stránky s pokyny pro autory: http://www.iabrno.cz/pv

ISSN 1211-7250
MK ČR E 18648
Vydáno v Brně roku 2010
Copyright ©2010 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. and the authors.



Zprávy o výzkumech za rok 2009: Neolit

Literatura

Belcredi, E. 1885: Archaeologické poznámky z okolí
Brna. Památky archeologické 10, 366–367.

Berkovec, T. 2004:Ohrazené areály kultury s lineární ke-
ramikou naMoravě (I). Brno – Nový Lískovec Pod ka-
menným vrchem. Archaeologiae Regionalis Fontes 5,
Olomouc, 134.

Červinka, I. L. 1902:Morava za pravěku. Kojetín.
Čižmář, M. 2004: Encyklopedie hradišt’ na Moravě

a ve Slezsku. Praha.
Čižmář, M., Geislerová, K., Unger, J. (eds.) 2000: Vý-

zkumy – Ausgrabungen 1993–1998.Brno.
Čižmářová, J. 1985: Objekt s moravskou malovanou ke-

ramikou v Brně-Líšni (okr. Brno-město). Přehled vý-
zkumů 1983, 24.

Himmelová, Z., Rakovský, I. 1993: Rettungsgrabung
in Brno-Líšeň. Přehled výzkumů 1989, 112.

Kazdová, E. 1996: Osídlení Brněnska ve středním
a mladším neolitu. Kultury s vypíchanou a morav-
skou malovanou keramikou. Pravěk NŘ 4/1994, 43–
57.

Kos, P. 1999:Brno –Líšeň (okr. Brno-město).Přehled vý-
zkumů 40 (1997–1998), 207.

Kovárník, J. 1994: Pravěké sídliště v Brně-Líšni,
okr. Brno-město. Pravěk NŘ 1992/2, 77–98.

Mrázek, I. 1996: Drahé kameny v pravěku Moravy a
Slezska. Brno.

Oliva, M. 1985: Příspěvek k lokalizaci paleolitických
nálezů v okolí Brna-Líšně (okr. Brno-město, Brno-
venkov). Přehled výzkumů 1983, 19–21.

Přichystal, A. 2009: Kamenné suroviny v pravěku vý-
chodní části střední Evropy. Brno.

Rakovský, I. 1980: Moravská malovaná keramika
z Brna-Líšně (okr. Brno-město). Přehled vý-
zkumů 1977, 24–25.

Rakovský, I. 1985: Morava na prahu eneolitu. Rukopis
nepublikované kandidátské práce. Brno.

Romanovský, A. 1991: Povrchové sběry na hradišti Staré
Zámky v Brně-Líšni v roce 1988 (okr. Brno-město).
Přehled výzkumů 1988, 78–79.

Skutil, J. 1946: Moravské nálezy jadeitových a nefrito-
vých neolitických výrobků, slezské importy. Zvláštní
otisk ze Slezského Sborníku 44, 4, 1–11. Opava.

Stuchlíková, J. 1997: Brno –Líšeň (okr. Brno-město).
Přehled výzkumů 1993–1994, 115–116.

Štelcl, J., Malina, J. 1973: Základy petroarcheologie.
Brno.

Valoch, K. 1950: Sídliště diluviálního člověka na půdě
Velkého Brna, Příroda 43, 22–26.

Nálezová zpráva:
Archiv ARÚ AV ČR, Brno, v. v. i. –NZ č. j. 1357/83

Resumé

Brno (Cad. Líšeň, Brno-město Dist.) Neolithic. LBK,
MPWC. This article is concerned with Neolithic sites and
isolated artifacts from cadaster Líšeň in Brno. Systematic
and salvage excavation, surface survey.

BRNO (K. Ú. MĚSTO BRNO, OKR. BRNO-
MĚSTO)

Ulice Bašty 2–4, p. č. 351 (akce A020/2008). Neolit.
Záchranný výzkum.
V souvislosti s výstavbou parkovacího domu pro plá-

novaný hotel Padowetz ve dvoře objektu Bašty 2–4, byl
v měsících dubnu až červnu 2008 proveden plošný zá-
chranný archeologický výzkum. V roce 2009 bylo ukon-
čeno jeho zpracování.
Na zkoumané ploše 17 × 13 m bylo dokumentováno

kromě reliktů středověkého osídlení celkem 12 pravěkých
jam (s. s. j. 33 až 35, 25, 27, 41, 43, 48, 53, 54), z nichž
s. s. j. 54 a 53 lze přiřadit neolitické kultuře s vypíchanou
keramikou.

Marek Peška

Resumé

Stadt Brno, Bašty Straße, Retungsgrabung, Stichband-
keramik.

ČERNÁ HORA (OKR. BLANSKO)

„Selkov“. LnK.MMK. Sídliště. Záchranný výzkum.
Černá Hora leží v kopcovité lesnaté krajině boskovické

brázdy na rozhraní Českomoravské a Drahanské vrcho-
viny, asi 25 km severně od centra Brna. Lokalita „Selkov“
se rozkládá asi 1 km západně od centra obce, po obou
stranách silnice spojující Černou Horu a obec Býkovice,
na mírném východním svahu nad vodotečí Býkovka.
Během dlouhotrvajícího dohledu (záchranný výzkum

od roku 2008) nad stavbou inženýrských sítí byla po od-
vozu stavební destrukce z místního statku zjištěna na části
plochy archeologicky pozitivní situace. Během dvou
týdnů záchranného výzkumu zde bylo prozkoumáno
a zdokumentováno celkem 8 zahloubených objektů, při-
čemž dva z nich bylo možné interpretovat jako rozsáhlé
nepravidelné hliníky s poměrně kvalitním souborem kera-
mického materiálu z období kultur s lineární a moravskou
malovanou keramikou. Chronologicky tyto nálezy potvr-
zují dřívější zjištění, že prostor polní trati „Selkov“ byl
osídlen již lidem s LnK a později se stal také pravděpo-
dobně rozsáhlejším sídlištěm kultury lidu s MMK.

Marek Lečbych

Resumé

Černá Hora (Blansko Dist.). „Selkov“. LBK and MPW
cultures settlements were discovered by the salvage archa-
eological excavation on this locality.

310


